DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 EDIÇÃO 1143
05 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1143

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Luiz Alberto Letti - interino
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: João Pedro Markus - interino
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 239/2022, que entre si celebram de
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a
empresa ROVANI MACHADO CONSTRUTORA LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ROVANI MACHADO
CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada

a ROD. PR 281, SNº ANEXO BARRACÃO - CEP: 85770000 - BAIR-
RO: AGUA BRANCA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.483.813/0001-27,
Telefone:4699190500, e-mail: concretizaengenharia@gmail.com, neste
ato por seu representante legal, Adriana Maria Rovani Machado da Sil-
va,  CPF:643.816.929-34 ao fim assinado, doravante designada CON-
TRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei  n° 8.666/93 e
suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decor-
rência do Edital Tomada de Preços  n° 7/2022, mediante as seguintes
cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 18/07/2022,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Tomada de Preços n° 7/2022,
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA UBS DO DIS-
TRITO DE PINHEIRO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA PR- EM ATENDIMENTO AO TERMO DE ADESÃO Nº
72/2019- SESA-PROTOCOLO 16.271.853-3, em conformidade com o
Parecer Jurídico nº 18/2023,  fica  acrescido a esse contrato o valor de R$
124.011,25 (Cento e vinte e quatro mil, onze reais e vinte e cinco centa-
vos) para construção de muro de arrimo conforme projetos anexados a
pasta dessa Tomada de Preços.

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 14 dia(s) do mês de fevereiro  de 2023

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

Adriana Maria Rovani Machado da Silva
Representante Legal

ROVANI MACHADO CONSTRUTORA LTDA
Contratada

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº6/2023. Tipo de Julgamento: Menor preço
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO, MINIVAN 7
LUGARES EM ATEDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR
Nº410450120220001, VAN 16 LUGARES(RECURSOS LIVRES E AM-
BULÂNCIA EM ATENDIMENTO A RESOLUÇÃO SESA N° 933/2021
PARA SUPORTE BÁSICO, PARA SECRETARIAS DA ADMINIS-
TRAÇÃO MUNICIPAL DE CAPANEMA - PR. PROCESSADO PELO
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 1.124.086,88 Um Milhão,
Cento e Vinte e Quatro Mil e Oitenta e Seis Reais e Oitenta e Oito Cen-
tavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 08/03/2023. Local:
https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações po-
dem ser adquiridas no Departamento de Contratações Públicas ,  Pre-
feitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot
de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site www.
capanema.pr.gov.br.
Capanema, 15/02/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº7/2023. Tipo de Julgamento: Menor preço
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1143

UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 657.292,20 Seiscentos e Cinqüenta e Sete
Mil, Duzentos e Noventa e Dois Reais e Vinte Centavos).  Abertura das
propostas: 08:30 Horas do dia 09/03/2023. Local: https://www.com-
prasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas
no Departamento de Contratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de
Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Ca-
panema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 15/02/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº8/2023. Tipo de Julgamento: Menor preço
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS..  R$ 1.052.852,00 Um Milhão, Cinqüenta e Dois Mil,
Oitocentos e Cinqüenta e Dois Reais).  Abertura das propostas: 08:30
Horas do dia 10/03/2023. Local: https://www.comprasgovernamentais.
gov.br , demais informações podem ser adquiridas no Departamento de
Contratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av.
Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Cen-
tro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 15/02/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2023

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da Lei
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo especifica-
das, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município
de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PARA COQUETEL PARA
EVENTO EM HOMENAGEM AO DIA INTERNACIONAL DA MUL-
HER QUE ACONTECERÁ NO DIA 04 DE MARÇO DE 2023.PR.
abaixo especificados, ocorre em razão de que a aquisição está baseada
no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, considerando ainda que os
valores apresentados estarem dentro do valor de mercado, conforme
pesquisa de preços realizado pela Administração.

Contratadas:
NOME DO CREDOR: MARCOS ANTONIO AMPESSAN
CNPJ:00.515.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. INDEPENDÊNCIA, 1217       BAIRRO:CENTRO
CIDADE:   CAPANEMA PR   CEP:85760-000
TELEFONE:  46 99977-6896     E-MAIL: noeliampessan@gmail.com

NOME DO CREDOR: KRAEMER & KRAEMER LTDA
CNPJ: 75.133.611/0001-07
ENDEREÇO:  AV. 7 DE SETEMBRO, 549      BAIRRO: SÃO CRIS-
TÓVÃO
CIDADE:   CAPANEMA PR   CEP:85760-000
TELEFONE:   46 35521180   E-MAIL:controladoria@supermerca-
dokraemer.com.br

Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço

máximo
Preço máxi-
mo total

1 65693 BOLO CASEIRO DE SABORES VARIA-
DOS: LARANJA, CENOURA, MARACU-
JÁ, BANANA,  ABACAXI, CHOCOLATE,
FUBÁ, COM COBERTURA SIMPLES
- CALDA DO SABOR DO BOLO - SEM
RECHEIO. SER ENTREGUE EM EMBAL-
AGEM PLÁSTICA TIPO BOLO E TORTA.
MARCA: PRÓPRIA.

300,00 KG 20,70 6.210,00

2 65694 REFRIGERANTE LATA 350ML, DIVER-
SOS SABORES (COLA, LARANJA, LIMÃO,
GUARANÁ, UVA). MARCA: COCA-CO-
LA.

1.500,00 UN 3,50 5.250,00

3 65695 SALGADOS DE FORNO (PEQUENOS):
EMPADA DE FRANGO, EMPADA DE
PALMITO,  PASTEL ASSADO DE CARNE
MOÍDA, PASTEL ASSADO DE FRAN-
GO, ESFIRRA DE CARNE E ENRO-
LADINHO DE SALSINHA. DEVEM SER
PREPARADOS EM ÓLEO NOVO, SEM
REAPROVEITAMENTO. DEVEM SER EN-
TREGUES PRONTOS PARA O CONSUMO
ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PA-
PELÃO COM TAMPA, OU EMBALAGEM
PRÓPRIA PARA A ENTREGA. MARCA:
PRÓPRIA.

200,00 KG 32,70 6.540,00

4 65696 SALGADOS FRITOS (PEQUENOS): COX-
INHA DE FRANGO, COXINHA DE FRAN-
GO COM  CATUPIRY, RISOLIS, BOLINHA
DE QUEIJO, PASTEL DE FRANGO, PAS-
TEL DE CARNE MOÍDA, PASTEL DE PIZ-
ZA, QUIBE, E ENROLADINHO DE SAL-
SICHA. DEVEM SER PREPARADOS EM
ÓLEO NOVO, SEM REAPROVEITAMEN-
TO. DEVEM SER ENTREGUES PRONTOS
PARA O CONSUMO ACONDICIONADOS
EM CAIXAS DE PAPELÃO COM TAMPA,
OU EMBALAGEM PRÓPRIA PARA A EN-
TREGA. MARCA: PRÓPRIA.

450,00 KG 31,50 14.175,00

5 65697 SANDUICHE NATURAL COM PÃO DE
FORMA (FARINHA BRANCA OU INTE-
GRAL),  RECHEADO COM MAIONESE
EM AMBOS LADOS, CONTEN DO UMA
FATIA DE QUEIJO MUSSARELA, CON-
TENDO UMA FATIA DE PRESUNTO
COZIDO SEM GORDURA, UMA FATIA
DE TOMATE E UMA FOLHA DE ALFACE.
OS SANDUÍCHES DEVERÃO ESTAR
ACONDICIONADOS EM FILME PLÁSTI-
CO TRANSPARENTE. MARCA: PRÓPRIA.

2.000,00 UN 3,00 6.000,00

TOTAL 38.175,00

Valor Total da Contratação: R$38.175,00 (Trinta e Oito Mil, Cento e
Setenta e Cinco Reais)

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE ALIMENTOS PARA COQUETEL PARA EVENTO EM HOME-
NAGEM AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER QUE ACONTE-
CERÁ NO DIA 04 DE MARÇO DE 2023. , em conformidade com o
inciso em conformidade com o Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 15 dia(s) do mês de fevereiro de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 36/2023
Processo dispensaNº 2/2023
Data da Assinatura: 15/02/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  KRAEMER & KRAEMER LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE ALIMENTOS PARA COQUETEL PARA EVENTO EM HOME-
NAGEM AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER QUE ACONTE-
CERÁ NO DIA 04 DE MARÇO DE 2023.
Valor total: R$11.250,00 (Onze Mil, Duzentos e Cinqüenta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 37/2023
Processo dispensaNº 2/2023
Data da Assinatura: 15/02/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1143

Contratada: MARCOS ANTONIO AMPESSAN - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTOS
DE ALIMENTOS PARA COQUETEL PARA EVENTO EM HOM-
ENAGEM DIA INTERNACIONAL DA MULHER QUE ACONTE-
CERÁ NO DIA 04 DE MARÇO DE 2023.
Valor total: R$26.715,00 (Vinte e Seis Mil, Setecentos e Quinze Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.340, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

Concede Licença Especial a servidora pública efetiva Adriana Cristina
Hens Lunkes.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril
de 2012;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 03 (três) meses de Licença Especial a servidora efetiva
Adriana Cristina Hens Lunkes, lotada no cargo de Auxiliar Administra-
tivo, matrícula nº 2031-1, nomeada pelo Decreto nº 4.231/2008, refer-
ente ao período aquisitivo 2012 a 2017, a ser usufruída no período de
16/02/2023 a 16/05/2023, com todos os direitos e vantagens do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2023-02-16T15:30:11-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento